




Není možné slovy popsat vše, co je součástí
jednoho příběhu konce života. 

Přesto bychom s Vámi rádi sdíleli několik
příběhů našich klientů, tak jak nám je popsali
jejich  blízcí, protože i my jsme pomáhali tyto

příběhy tvořit.

Když se vám bude stýskat, podívejte se do 
západu slunce. Budu tam.

Grace Emily Ogot.



Růžena Chalupová

23/8 - 11/9/23 
20 dní péče

zemřela doma

Starat se o manželku doma
byla pro mě samozřejmost.
Hodně věcí jsme dlouhou
dobu zvládali sami. 

Přišel ale den, kdy jsem už
věděl, že potřebujeme pomoc.
Potřeboval jsem odvahu
zavolat hospic. 

Na začátku mě překvapila
rychlost, s jakou nabízené
služby začali poskytovat. 

Dostavil se pocit úlevy, 
že v tom nejsme sami.
Dostalo se nám zdravotní 
i psychické pomoci až 
do úplného konce, kdy 
s námi byla sestřička 
Martina a poskytla nám
laskavou podporu.

Vlastimil Chalupa se sestřičkou
Martinou Graclíkovou

Vlastimil Chalupa



Václav Maňas

V prosinci, kdy se stav mého
manžela stále zhoršoval, mi
volala sestřička Eliška, že bude
mít službu 24. 12., že tedy
budeme trávit Štědrý den
spolu. 

Ani jedna z nás jsme netušily,
jakým způsobem to bude. 

Eliška přijela na Štědrý den
odpoledne na návštěvu,
ošetřila manžela, popovídaly
jsme si a odjela. 

Šla jsem za manželem, vzala ho
za ruku, pohladila po vlasech. 
Otočil na mě oči, modré 
a krásné i teď a přestal dýchat.
Zemřel. 

Zavolala jsem děti a Elišku,
která se vrátila zpět. A jí velké
DÍKY, že vše proběhlo 
v poklidné a úctyhodné
atmosféře.

Dagmar Maňasová se sestřičkou
Eliškou Macháčkovou

11/1 - 24/12/23
348 dní péče
zemřel doma

Dagmar Maňasová



Silvestr Frček

V roce 2022 nám onemocněl
taťka a my se rozhodli, pokud
to jen půjde, pečovat o něj
doma.

Úplně všechny sestřičky byly
vždy milé, pozitivní, dodávaly
nám odvahu, povzbuzovaly
a učily nás, jak lépe zvládat
těžkou situaci. 

Nejen, že jsou to profesionálky,
ale pomoc nám Hospic nabídl 
i ve chvíli, kdy bylo potřeba
administrativně vyřešit
podporu od státu. 

Přejeme jim všem pevné zdraví
a hodně podporovatelů, neboť
jejich práce je enormně
náročná po všech stránkách.

3/3 - 15/5/23
72 dnů péče
zemřel doma

Jiřina Váňová a Frčkovi



Rastislav Vachálek

A najednou se to stalo…přijela
sanitka a taťka byl doma,
šťastný, veselý, spokojený. 

S hospicem jsme byli pouze
10dní, ale tu stopu, kterou
sestřičky  zanechaly, nikdy
nevymažu. 

Člověk je vidí prvně, přijdou 
k němu domů a ony tam prostě
zapadnou, jako by byly součástí
rodiny. 

Jsou neuvěřitelné – milé,
empatické, svou práci nedělají
jako práci, ale jako poslání. 

Děkuji Vám milé dámy z hospice.
Nikdy nezapomenu a nikdy Vám
nepřestaneme být s taťkou
vděční.

Nora Neužilová se sestřičkou
Kateřinou Ryskovou

12/9 - 21/9/23
10 dnů péče
zemřel doma

Nora Neužilová



Jitka Vaňková

Ne na všechno se 
v životě připravíme.

Je to pár měsíců zpět, co mojí
mamince diagnostikovali
rakovinu mozku v tom
nejhorším stádiu. V tu chvíli se
mi najednou zbořil celý můj
svět. Rázem se vše otočilo – 

1/12/23 - 14/1/24
45 dnů péče
zemřela doma

mamča tu pro mě vždy byla, když jsem potřebovala 
a slovo „nejde“ pro ni neexistovalo. Tak jako neexistuje
pro mě. Prošly jsme si společně šíleným zdravotnickým
peklem. I když se veškerý personál snažil být milý,
postupně na nás obou viděl, že nám docházejí síly. Ale
ani jedna jsme to nechtěla vzdát. Denně jsme dojížděly
na ozařování. To také pak zkomplikovalo další zdravotní
funkce v těle. Rakovina rostla neskutečným tempem, 
a tím mami ztrácela veškerou sílu, kterou v sobě měla. 

Přišel čas vymyslet, co dál. Rozhodnutí bylo na mě a já
věděla, že ji nemůžu nechat umřít někde v nemocnici.
Nesnášela je a bála se jich. Ale tohle vše pro mě bylo
nové. Nevěděla jsem, na koho se obrátit, kdo mi pomůže
z lékařského hlediska, a co mám vlastně vše dělat.
Nedokázala jsem se ani smířit s tím, že by byl někdy
nějaký konec, na který nás všichni připravovali – jen 
na začátku, pak už to všichni brali jako samozřejmost. 



Nastal čas, kdy jsem rozhodla, že mami prostě půjde
domů a zařídím vše potřebné, aby měla tu nejlepší péči, 
a tou je rodina.

Dostala jsem kontakt na Domácí hospic Západ, z.s., kde
jsem konkrétně s p. Fouňovou (které také patří můj
obrovský dík za vše, co pro nás udělala) okamžitě
domluvila možnost zapůjčit si polohovací postel ještě ten
den, abych si maminku mohla druhý den přivézt domů 
z nemocnice. 

Následující den přišla děvčata spolu s paní doktorkou 
na vyšetření a vyřízení veškerých potřebných formulářů.
Než dorazila, strašně jsem se bála, abych se 
o mami dokázala postarat. Měla otevřenou ránu 
u konečníku, takže hygiena byla u nás na prvním místě. 

Po prvním setkání se mi neskutečně ulevilo, protože jsem
měla konečně pocit, že na to nejsem sama. A opravdu
nebyla. Každý den jsme byli v telefonickém spojení. 
S paní Kovandovou jsem si telefonovala a řešily jsme, co
je zrovna potřeba v rámci péče, léků. Vždy k nám přišla
na návštěvu s úsměvem a s dobrou náladou.

Samozřejmě velké poděkování patří i dalším kolegyním 
a sestřičkám, které nás navštívily – paní Tomšů, paní
Rysková a další. 

Jste skuteční andělé, kteří jsou na téhle zemi.

Veronika Sovičová



Monika Foltínová

Celý tým Domácího hospice Západ nám hodně pomohl 
s péčí o naši dceru Moniku. 

Nejvíce děkujeme Lucce, která sloužila, když jsem volala,
že se Moničky stav hodně zhoršil. Přijela odpoledne 
a zůstala až do rána. Přivezla Moničce plyšového
poníka, protože se nestihla realizovat návštěva živého
poníka u nás doma. Byla s námi, když Monička zemřela.
V tu chvíli se mi úplně vypnul mozek. Lucka nám se vším
pomohla, bez ní bychom byli bezradní. 

Zapálili jsme svíčku a pod jejím laskavým vedením jsme
Moničku připravili na poslední cestu, na kterou si vzala 
i toho plyšového poníka.

Ladislava Foltínová

20/4 - 12/5/23
23 dnů péče
zemřela doma

 manželé Foltínovi a sestřičky
Libuška, Katka, Martina, Lucka,
Monika, MUDr. Zlata



Děkujeme za každou příležitost
pečovat o nové klienty, 

za každou novou zkušenost 
i výzvu, za rozmanité okamžiky
prožité v rodinách, které nás

přijímají téměř za své. 

Společně tvoříme hospic
takový, jaký je.



2023





Děkujeme,
že nám pomáháte krýt záda těm, 

kteří to potřebují.

Organizacím státní správy

Domácí hospic Západ, z.s. je realizován za finanční,
materiální a dobrovolnické podpory následujících  

osob a subjektů.



Česká
Kubice Stráž Prostiboř Přimda

Staré
Sedliště Olbramov Hošťka

VŠO 
Halže

SOČ
Černošín

Planá Rozvadov Bor VŠO Halže Studánka
SOČ

Černošín
Chodský

Újezd

Zadní
Chodov Třemešné Černošín

Bělá nad
Radbuzou Obora Kostelec Staré Sedlo

Milíře Záchlumí Kšice Lestkov Halže
Chodová

Planá Stříbro

Kladruby Bezdružice
Lom u 

Tachova Ctiboř Erpužice Trpísty
Konstantinovy

Lázně

Kočov Cebiv Skapce Benešovice Broumov

Obcím, městysům a městům



Firemním partnerům



VOLKA 
a syn spol.

s r.o.

Secondhand
Eva

Svobodová

Květinářství
Petra

Vocilková



U korálku
Lenka 

Lašková

PepeHolz
s.r.o.

JUDr. 
Petr Hrůza

DUMA-JM
s.r.o.

GXO 
Logistics
Services

Czech s.r.o.

Elektra
Palšovič 

Jozef

Plánské lesy s.r.o.

QED GROUP a.s.

ZÁPADOČESKÁ AMBULANCE, s.r.o.

https://www.firmy.cz/detail/636893-judr-petr-hruza-tachov.html
https://www.firmy.cz/detail/636893-judr-petr-hruza-tachov.html
https://www.firmy.cz/detail/636893-judr-petr-hruza-tachov.html
https://zapadoceskaambulance.cz/


Vesnický
spolek
Obora

Plzeňská diecéze

Neziskovým organizacím

Evangelická
církev

metodistická

Tachovská
farnost

KOS Planá

15. Přední hlídka
Royal Rangers

https://zapadoceskaambulance.cz/


Spolupracujícím organizacím 
a partnerům

Onkologická
ambulance

MUDr.
Křístková

Planá
Konziliární tým

paliativní  péče FN Plzeň

Tachovský
zámek

Městskná
knihovna

Planá

MKS Bor MKS Planá



Základní škola 
a Mateřská
škola, Petra

Jilemnického,
Tachov

Tachovsko.com

MŠ Planá

Sportoviště
Tachov



Revitalky
Rozvadov

Komunitám a dobrovolníkům

Tvořilky
Přimda

Studentský
parlament
DEMENT

Tachovský
Chrámový 

sbor

Pořadatelům kampaní 
a kulturních akcí

VETAS
Veteránský
Tachovský
sedmiboj

Dožít doma

Dětská
burza
Planá



Individuálním dárcům
Mária Berková Miroslav Bísek Iva Csanálosi

Petra Dresler Miroslav Dvořák rodina Dykasova

Jan Edl Josef Felber Veronika Fricová

Bc. Monika Hartlová Ludmila HavlÍčková Jana Hrabětová

Nataša Hrdinová Blanka Iccacová Adéla Kadlecová

Radek Knopf Ivana Kožmínová Olga Kožuchová

Eliška Macháčková Kateřina Milbachová Nora Neužilová

Alena Packanová Vojtěch Plevka Věra Procházková

Miroslava 
Provazníková

Ing. Šimon Pumr Michal Ryšávka

Jaroslav Řehák Jaroslav Souhrada Vlasta Suková

Zlata Šlehoferová Ivana a Slavomír
Štroblovi

Kateřina Turková

Ing. Miroslav Uhlík Petr Vágner Jiřina Váňová
s rodinou

Drahuše Vargová Mgr. Miloslava Velíková Martina Veselá

Blažena Vlková Jindra Vobořilová Jitka Wagerová

Blanka Zálišová Jana Zavacká rodina Zelenkova

Lenka Žáková Ostatní dárci si přáli zůstat v anonymitě.



2.

11.

17.

28.

KALENDÁŘ AKCÍ
2023

AKCE VE PROSPĚCH HOSPICE

SRPEN

4. VETERÁNSKÝ TACHOVSKÝ
SEDMIBOJ - VETAS

5. TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ
SLAVNOSTI

13. KLADRUBSKÁ POUŤ

ŘÍJEN

11. PAPUČOVÝ DEN

18. PŘEDNÁŠKOVÉ
ODPOLEDNE -
ZÁPADOČESKÁ
AMBULANCE, S.R.O.

ZÁŘÍ
1.

9.

OSLAVA PRVNÍHO VÝROČÍ
HOSPICE
PODZIMNÍCH 7 MODŘÍNŮ -
LUKOSTŘELCI ČESKÉHO
LESA

17. TC KROS PRO HOSPIC

28. POSVÍCENÍ NA VÁCLAVA -
MĚSTO PLANÁ

18. 9 -  11.  10.
OSVĚTOVÁ
CELOREPUBLIKOVÁ
KAMPAŇ „DOŽÍT DOMA"

15. DĚTSKÁ BURZA PLANÁ

3.

4.

5.

18.

DUŠIČKOVÉ VZPOMÍNKOVÉ
SETKÁNÍ

SVATOMARTINSKÉ
SLAVNOSTI V TACHOVĚ 

34. VÝROČÍ SAMETOVÉ
REVOLUCE, MEZINÁRODNÍ
DEN STUDENTSTVA - MKS
TACHOV, MĚSTO TACHOV

ŠTĚDRÉ ÚTERÝ - GIVING
TUESDAY

LISTOPAD

PROSINEC
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO
STROMU NA PŘIMDĚ - 
MĚSTO PŘIMDA, TVOŘILKY
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO
STROMU - MKS TACHOV

VESELÉ ČERTOVÁNÍ ANEB
MOŽNÁ PŘIJDE I  MIKULÁŠ - 
MKS TACHOV

PRODEJ VÁNOČNÍCH
STROMKŮ VE PROSPĚCH
HOSPICE - MĚSTO PLANÁ,
PLÁNSKÉ LESY, S.R.O.

VŠEM DALŠÍM DESÍTKÁM POMOCNÍKŮ JSME VELMI
ZAVÁZÁNI A VDĚČNI ZA JEJICH POMOC. 

JSME RÁDI, ŽE V TOM NEJSME SAMI.

DĚKUJEME VŠEM
DOBROVOLNÍKŮM  

zejména Dagmar Volkové 
a Sandře Volkové 

za pravidelnou prezentaci
hospice prostřednictvím
Hospicového obchůdku.

DUBEN

30. FILIPOJAKUBSKÁ NOC
ANEB REJ ČARODĚJNIC -
MUZEUM ČESKÉHO LESA

LEDEN
6. 

7.  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA -
CHARITA ČR

NOVOROČNÍ PLES -       
MĚSTA PLANÁ

KVĚTEN
6. -  7.   

13.

14. ROČNÍK MEMORIÁLU
MICHALA KOČANDRLE -
LUKOSTŘELCI ČESKÉHO
LESA  

MÁJOVÝ ZÁMECKÝ TRH -
MKS TACHOV

ČERVEN

17.

24.

BENEFIČNÍ FESTIVAL
ROCK PRO HOSPIC

MISTROVSTVÍ ČR 
V KOULENÍ PIVNÍCH
SUDŮ - CHODOVAR

15. DĚTSKÁ BURZA PLANÁ



2023
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Domácí hospic
Západ, z.s.





Vážení přátelé, dobrodinci a partneři,

v rukou držíte výroční zprávu Domácího hospice Západ, která je zrcadlem
společného úsilí a podpory, díky které můžeme realizovat naši misi –
poskytovat paliativní péči přímo v domácím prostředí našich klientů. 
V regionu, kde je přístup k základní zdravotní péči často komplikovaný,
představuje naše služba nejen lékařskou podporu, ale i hluboký lidský
rozměr. Jsme zde, aby naši klienti mohli užívat důstojnost, pohodlí a bezpečí
domova i v posledních chvílích svého života.

Dovolte mi poděkovat z celého srdce každému, kdo se rozhodl přispět – ať již
je to individuální dárce, firma, nezisková organizace nebo organizace státní
správy. Vaše štědrost a víra v naši práci nám umožňují pokračovat v naší
nezastupitelné roli. Děkuji Vám za to, že nám „kryjete záda“, abychom my
mohli poskytovat stejnou oporu rodinám našich klientů. Vaše podpora je
základním kamenem, na kterém stojí naše služba.

Tento rok jsme se rozhodli, že středem naší výroční zprávy nebudou pouze
čísla a grafy, ale především příběhy našich klientů a jejich blízkých. Ti jsou
skutečnou duší našeho hospice. Chceme, aby tyto stránky byly oslavou jejich
životů, odvahy a lásky. Jejich příběhy jsou důkazem, že i v nejtěžších chvílích
může být život plný významu.

Nikdy nejsme tak silní jako v okamžiku, kdy si uvědomíme, že máme někoho,
kdo nám kryje záda. V našem případě toto krytí znamená nejen finanční nebo
materiální pomoc, ale především lidskou podporu, která je nezbytná pro to,
abychom mohli našim klientům a jejich rodinám nabídnout co nejlepší péči 
a pomoc v těžkých chvílích.

S hlubokým uznáním a vděčností Vám předkládáme tuto zprávu jako důkaz
toho, že Vaše podpora mění životy. Doufám, že se Vám bude líbit a že v ní
najdete inspiraci pokračovat s námi na této cestě plné výzev, ale také plné
smysluplných a krásných okamžiků.

Monika Kotenová
ředitelka 

Ohlédnutí za rokem 2023
Slovo ředitelky hospice



MUDr. Jana Křístková

zakladatelka, vedoucí lékařka,
odborný zástupce, vnitřní 
lékařství a klinická onkologie

MUDr. Alena Dostalová

smluvní lékařka, algeziolog

MUDr. Zlata Šlehoferová

zakladatelka, smluvní lékařka

MUDr. Ivana Šolonková

smluvní lékařka

Hospicový tým

VEDENÍ HOSPICEVEDENÍ HOSPICEVEDENÍ HOSPICE

Mgr. Monika Kotenová

zakladatelka, ředitelka, odborný
zástupce, zdravotní sestra

Lucie Davidová, DiS.

zakladatelka, statutární
zástupce, fundraising, zdravotní
sestra

Marie Fouňová, DiS.

sociální pracovnice, poradenství,
půjčovna pomůcek

LÉKAŘILÉKAŘILÉKAŘI

Markéta Kovandová

vrchní sestra, koordinátorka péče,
půjčovna pomůcek



Mgr. Nikola Pocová
psycholožka

Mgr. Juliana Hamariová
kaplanka

Mgr. Adéla Kadlecová, MBA
pověřenec pro ochranu osobních
údajů, fundraising, PR

Roman David
technik

ZDRAVOTNÍ SESTRYZDRAVOTNÍ SESTRYZDRAVOTNÍ SESTRY

Libuše Tomšů
manažerka kvality ošetřovatelské
péče, zdravotní sestra

Bc. Pavlína Potocká
zdravotní sestra

Kateřina Rysková
zdravotní sestra

OSTATNÍ PRACOVNÍCIOSTATNÍ PRACOVNÍCIOSTATNÍ PRACOVNÍCI

Martina Graclíková
zdravotní sestra

Jana Landštofová
zdravotní sestra

Eliška Macháčková
zdravotní sestra

Hana Riantová
zdravotní sestra

Bc. Lenka Lašková
grafička, webmaster

Dagmar Volková
dobrovolnice

Sandra Volková
dobrovolnice



Poskytované služby

V roce 2023 poskytoval Domácí hospic Západ, z.s. tyto služby:

 Multidisciplinární tým tvoří:
Lékařky
atestované pro algeziologii (léčbu bolesti), vnitřní
lékařství, klinickou onkologii, všeobecné lékařství

Domácí paliativní péče Domácí paliativní péče 

Posláním domácí
paliativní péče je zmírnění
bolesti a dalších tělesných 
a duševních projevů
strádání v přirozeném
prostředí, kde je člověku
dobře. Nemocný a jeho
blízcí spolurozhodují 
o postupu péče 
s multidisciplinárním
týmem. Důležitou součástí
je zachování pacientovy
důstojnosti a plnění
posledních přání. 

Poradenství je poskytováno
před přijetím do péče. 
S klienty a jejich rodinami
konzultujeme vhodný postup
při zhoršení zdravotního
stavu. Ne vždy je potřeba
využít hospicové služby. 
Cílem našeho poradenství je
najít vhodnou péči pro
každého, kdo se na nás
obrátí.

PoradenstvíPoradenství Zápůjčky pomůcekZápůjčky pomůcek

Zápůjčky kompenzačních
pomůcek, které zvyšují
nemohoucím 
soběstačnost, jsou určeny
jak pro hospicové klienty,
tak pro veřejnost. Pokud
klient zjistí, že pomůcku
potřebuje dlouhodobě,
vysvětlíme mu, jak je možné
zajistit si pomůcku vlastní.

Zdravotní 
sestry

Sociální 
pracovnice

Psycholožka Kaplanka



Rok 2023 v číslech

klientů40
Počet uzavřených smluv

Věk klientů nejmladší:

nejstarší:

průměrný:
46
70
98

Pohlaví klientů
63 %
37 %

Diagnózy klientů

jiná:

onkologická: 83 %
17 %

zemřeli doma:

ukončeno dohodou:

zemřeli v nemocnici:
35

1
2

umístění do zdr. zařízení: 1

Počet intervencí

Ukončení péče

zdravotní sestry:

psycholog:

sociální pracovnice:
778
91
9

kaplanka: 42

Počet odpracovaných hodin
zdravotní sestry:

všichni zaměstnanci:

vrchní sestra:
1.736
1.840

84.000

Počet dní péče
celkem:

průměrně:
790 dnů
19 dnů

Ujetých kilometrů

13.100
Spotřeba benzínu

40.000Kč

Dovoz lůžek 
do rodin

130 hodin

Zapůjčené 
pomůcky provozní schůze týmu:

supervize:

13
3

přechod do roku 2024: 1

cca

klientům:
veřejnosti:

114
51 multidisciplinární  porady: 49



Služba domácího hospice Západ, z.s. je poskytována na území
Plzeňského kraje, konkrétně na Tachovsku, okrajově působíme
také v přilehlých regionech, a to zejména na území Domažlicka 

a Plzně-sever.

Území poskytované péče

1 1 1 1 1 3 2 1
4

1 1 1 3 1

15

1 2

Černošín

D
am

nov

D
louhý Ú

jezd

H
ošťka

Chodský Ú
jezd

Lesná

M
ichalovy H

ory

O
bora

Planá

Přim
da

Stráž

Studánka

Rozvadov

Stříbro

Tachov

Zadní Chodov

Ú
jezd pod Přim

dou



Výnosy za rok 2023

Provozní dotace 1 337

Přijaté příspěvky 2 025

Tržby za služby 226

Tržby za reklamu 80

VÝNOSY CELKEM 3 673

Výkaz zisku a ztrát
Částky jsou uváděny v celých tisících Kč.

Náklady za rok 2023

Spotřebované nákupy a
materiály 672

Osobní náklady 3 149

NÁKLADY CELKEM 3 858

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -185

Aktiva za rok 2023

Krátkodobý majetek 1 246

Pohledávky celkem 51

Krátkodobý fin. majetek 1 195

AKTIVA CELKEM 1 246

Rozvaha
Pasiva za rok 2023

Vlastní zdroje 947

Výsledek hospodaření 947

Krátkodobé závazky 299

PASIVA CELKEM 1 246



Materiální dary 0,2 %

Platby klientů 5,6 %

Plzeňský kraj 14,1 %

Města a obce 20,7 %

Výnosy z reklamy 2,1 %

Firemní dárci 20,9 %

Neziskové organizace 7,1 %

Fyzické osoby 24 %

Veřejná sbírka 0,5 %

Rezervní fond 4,8 %

Zdroje financování v roce 2023



Domácí hospic Západ, z.s.

IČO: 17145937
č. ú.: 6169719309/0800

Domácí hospic Západ, z.s.
náměstí Republiky 70
347 01 Tachov

Lucie Davidová, DiS.,
Mgr. Monika Kotenová 
+420 722 982 914
+420 725 173 288
hospic@hospiczapad.cz

Přímá péče, poradenství, 
půjčovna pomůcek:
+420 601 082 240
+420 725 033 250

Podpořte nás



Tisk a tiskárna:

Zpracování výroční zprávy: 
Domácí hospic Západ, z.s.

Foto: Jindřich Popov


